1321, marzo 16, lunes.

Don Juan Periz de Arróniz, caballero, reconoce deber 6 libras, 6 sueldos de sanchetes y 12 robos de trigo a don Juçe Ezquerra, judío de Estella.

AGN, Comptos. caj. 7, nº 9 (perg. orig. 356x140 mm.).

Publ. ARIGITA, La Asunción..., 211-212.

Catálogo..., I, nº 801.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io don Iohan Periz de Arroniz, caualer, fill de don Pero Lopiz d'Eslaua, et io Ferrant Garçia, fill de dona Eluira Sanchiz et io Semen Martiniz, fill de Martin /² Periz, uezin de Diacastel, otorguam et venem de conoyssut et de maniffest qae deuem dar et pagar a uos don luçe Ezquerra, fill de don Abram Ezquerra, iudeu d'Estela, seys liuras et seys soltz de bons sanchetz /³ et dotze rouas de forment nou et bon et limpi de la mesura d'Estela. Et aquo uos deuem nos per diners et forment que de uos aguimes et reçebimes et per pagatz nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar /⁴ lo dit forment a esta primera festa de Santa Maria de agost que uen et los ditz diners a esa primera festa de Sant Miquel que uen que uos paguem planament dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o /⁵ a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuracion. Et si per demander et cobrar lo dit deute fisetz cost o mission nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Etsi als ditz termes non uos pagauem lo dit /⁶ deute que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an, peynnorant o non peynnorant, o que retengam uostra amor. Et obligam nos per deutors et pagadors l'un per l'altre et cada un per lo tot con totz nostres /⁷ bens gaynnatz et per gaynnar a pagar tot l'auer sobredit als ditz termes de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et obliguam desuy en auant a la seynnoria mayor /⁸ de Nauarra o a qualque tengua son loc et regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar, en tal manera que si per auentura non uos pagauem lo dit deute als sobreditz termes /⁹ de com dit es desus, que la seynnoria mayor de Nauarra o son loctenent sens çitation et monition ninguna donen porter o porters que prenguan, embarguen et vendan et fermen en nostra uoz atantz /¹⁰ de nostres bens con que façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara de tot lo sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et /¹¹ renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas expresament nostre for. Et a far nos tenir et complir todas las cosas deuanditas et cada una d'elas nos les sobreditz deutors prega/¹²mes al hondrat et saui don Guillem de Leon franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el meta lo sobredit sayel pendent en esta /¹³ present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobreditz deutors, meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta a firmeza et /¹⁴ testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son Pascal Aymeric bureler et Samuel fill de don Abram Macho lo iouen. Esta carta fu fayta diluns .XVI. dias dentz el mes de martz, era de /¹⁵ mil et trezentz et çinquanta et nau. Et io Santz de Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, reçebi la sobredita

obligation dels sobreditz deutors et de la nota de la dita obli¹⁵gation reffazi esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Nauarra, et de sire Uaast abbat d'Ayuarr, clerigues del /¹⁷ seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negoçis als iudeus pertaynnentz, diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini .M^o.CCC^o.XXX^o. et fazi aquest mon sig(signo)ne /¹⁸ acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Royz franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Nauarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament /¹⁹ dels ditz seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esa present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.

197

1321, marzo 20, viernes.

Don Pedro Miguel de Andrequianin vende una viña en Pamplona a Juan Sánchez de Los Arcos, capellán.

ACP, O. 17 (perg. orig. 450x350 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1065.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter vezin de Pampalona et io dona Enperia sa muiller /² ab otorgament et plazenteria et uolontat et consentiment de dona lohanna mayre de mi lo dit don Peire Miguel et sogra de mi la dita dona Enperia, /³ vendem a uos don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan, aquela vinna que nos auem el terminat de Vrriturri de Pampalona, la qual uinna se ten et es /⁴ affrontada de la una part con la uinna del arcidiagnat de Santa Gema de la eglesia de Santa Maria de Pampalona et de l'altra part con la peça de don Sancho /⁵ d'Elcano lo bureler uezin de Pampalona et con la uinna del rey, et ten de lonc de la uinna de don Pere de Equie qui fo et de la vinna del rey troal /⁶ sender de Vrriturri et del dit sender troal riuall, saluant enpero lo dit sender pera totz aquels que dreyt hy an. Et esta deuandita /⁷ vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada et affrontada es desus entegrament con totes ses dreitures et ses pertinencies /⁸ de intrades et de yssides et de camins et de senders et de mugues et con totz aquels dreytz que nos hy auem et auer deuem et /⁹ a nos pertaynn ad auer per qualque manera et razon que sia, vendem et otorgam io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Enpe/¹⁰ria sa muyller a uos lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan deshuey del dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle /¹¹ desapoderant a nos et poderant a uos en tal manera que la ayatz et possediscatz en bona patz entegrament tanta quanta es, assi com ten de lonc et de /¹² ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de tota nostra genoylla et generation et de totz homes /¹³ et de totes femes pera uendre et pera enpeynnar et pera farne uos et uostre mandament totes uostres propres uolontatz coma cada un del son, sens /¹⁴ contraria

ninguna per secula cuncta. Et es assaber que io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Emperia sa /¹⁵ muiller otorgam et venem de conoyssut que auem agut et rebut amoralment et en patz de uos lo dit don Iohan Sanchiz d'Els Arx lo capelan et /¹⁶ passat del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat preci d'esta sobredita uinna ensemble con l'aliata setanta et hueyt libras et /¹⁷ setze soltz et çinc diners de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz /¹⁸ per tot preci complit et aliata d'esta sobredita uinna, renunciand a la exception de non contatz et de no agutz et de non rebutz diners. /¹⁹ Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona /²⁰ Enperia sa muyller, dam a uos lo dit don Iohan Sanchiz d'Els Arx lo capelan, fermes de saluetat de nos et de totz homes et de totes /²¹ femes nompnadament don Semeno de Andrequiayn et don Pedro de Andrequiayn son frayre, broters uezins de Pampalona, que uos saluien et /²² faguen bona esta dita vinna de nos et de totz homes et de totes femes, als quals fermes auem en conuinent et nos obligam de gardar /²³ les de tot daun d'esta dita fermeria en que nos mis les auem, sobre totz nostres bens mobles et heredatz, sedent et mouentz, or que sien presentz /²⁴ et per uenir, et renunciand a nostre for. Et nos les ditz don Semeno de Andrequiayn et don Pedro de Andrequiayn otorgam nos per tals /²⁵ fermes de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, or que sien presentz et per uenir, et re/²⁶renunciand a nostre for. Sobre tot aquo encara io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Enperia sa muiller, dam a uos /²⁷ lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan fiança de cent et cinquanta libras de bons sanchetz lo dit don Pedro de Andrequiayn, en tal /²⁸ manera que si per auentura ningun home ni ninguna fema uos enbargas la sobredita vinna nin uos hy metis mala uoç nin uos mouis playt nin demanda /²⁹ ninguna per ninguna rason, que la dita fiança per conuinent uos faça quedar et redar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota /³⁰ demanda de nos et de totz homes et de totes femes, et si no que uos donga et paguia per conuinent la dita fiança les dites cent et cinquanta /³¹ libras de bons sanchetz a uos lo dit don Iohan Sanchitz o a tot uostre mandament qui esta present carta mostrara, a la qual fiança auem en conuinent /³² et nos obligam de trayre et de gardarlo de tot daun d'esta dita fianceria en que nos mis lo auem, sobre totz nostres bens mobles et heredatz, se/³³dentz et mouentz, or que sien conoyssutz et per conoystre, presentz et per uenir. Et io lo dit don Pedro de Andrequiayn otorguey me per tal fiança /³⁴ com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens mobles et heredatz or que sien conoyssutz et per conoystre, presentz et per uenir, et renunciand a mon /³⁵ for. Et altressi nos les ditz vendedors a gardar la dita fiança de tot daun d'esta fianceria com dit es, renunciand a nostre for. /³⁶ Et io la dita dona Iohanna mayre del dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et sogra de la dita dona Enperia sa muyller, otor/³⁷guey et me platz et ey per ferm et per estable deshuey del dia que esta carta fu fayta adelant per totz temps del segle esta sobredita venta /³⁸ et fermança et fianceria de la sobredita vinna que lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn mon filtz et la dita dona Enperia sa muiller ma nora /³⁹ an fayt a uos lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan, et prometey uos a bona fe que non venguei contra en ninguna manera per ninguna rason, /⁴⁰ renunciand a mon for. Testimonis son d'aquo qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar don Sancho d'Eugui l'argenter et don Miguel /⁴¹ d'Arraytz lo broter et don Sancho d'Irure lo corretor, uezins de Pampalona. Facta carta et venta en era de mil et trezentz et /⁴² cinquanta et nau, el mes de març, diuendres vint dies entratz el dit mes. Et io Santz d'Irasseta, notari public et iurat en la /⁴³ Cort hy el Bispat hy en la vila de Pampalona, a